
   

 
 
 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINAZIARIO 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA 

N. 13  

 Reg.Servizio 

Data 28.06.2019 

 

OGGETTO: 

Rinnovo dell’abbonamento a banca dati “FORMULA” di MyO s.r.l. mediante 

affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016. 

Assunzione impegno di spesa  

CIG:  Z412902AAE 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
finanziario; 

Tenuto conto che la costante e rapida evoluzione normativa che si registra in tutti gli ambiti operativi dell’ente 
rende necessario un continuo e tempestivo adeguamento della gestione e degli atti amministrativi che si vanno 
ad adottare; 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 11.04.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2019-2021;  
Ravvisata la necessità, stante l’inesistenza di spese previste per la formazione e l’aggiornamento del 
personale e al fine di garantire agli organi gestionali un adeguato aggiornamento normativo e un valido 
strumento di consultazione di banche dati e di utilizzo di schemi e modelli mediante acquisizione di una 
specifica banca dati di modulistica per gli enti locali; 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 
n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 
95/2012; 

 



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296 che1: 
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi 
in oggetto; 
Dato atto che il servizio da acquisire: 
è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 
450, della legge n. 296/2006); 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e tempestivo 

aggiornamento della gestione e degli atti amministrativi adottati alle modifiche normative 

– il contratto, ha per oggetto l’acquisizione di beni/servizi relativi ad abbonamento a banca dati Formula e 

contiene le clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegata proposta; 

– il contraente viene scelto con affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016  
 
Visto l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato. 
Considerato che con determina  n. 09   del 09.05.2018  si rinnovava l’abbonamento al servizio “Formula” per 
l’anno 2018; 
Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo anche pe l’anno 2019 per le motivazioni sopraesposte; 
Interpellata, a tal proposito, la Ditta Myo S.r.l. avente sede a Torriana (RN) in Via Santarcangiolese n. 6, che 
ha fatto pervenire preventivo di spesa per il rinnovo dell’abbonamento a Formula Piu’ comprensivo di n. 08 
aree moduli; 
Vista l’offerta per il servizio in argomento pervenuto a in data 02.04.2019 dalla Ditta Myo S.r.l.avente sede 
legale a Torriana (RN) in Via Santarcangiolese n. 6 e ritenuta la stessa congrua in relazione alle caratteristiche 
qualitative e quantitative del servizio offerto; 
Appurato che la spesa per l’acquisizione del servizio ammonta a € 700,00, oltre I.V.A. di legge, per un totale 
di € 728,00; 
Dato atto che il servizio da acquistare è di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  per € 728,00 al cap.122 nominato UEB 0102103 del 
bilancio di previsione 2018-2020 il quale presenta la necessaria disponibilità; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 50/2016; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 

 
 
 
 
 
 

                                                 
 



 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016, l’abbonamento 

annuale alla banca dati FORMULA per l’anno 2018, proposto da MyO s.r.l., avente sede legale a 
Torriana (RN) (CAP 47825) in Via Santarcangiolese n. 6, (P.IVA e C.F. 03222970406); 

3)   di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 
 
 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 122 Descrizione Fornitura beni e servizi Uffici comunali 
Miss./Progr. 01/02 PdC finanz.  Spesa non ricorr.  
Centro di costo  Compet. Econ.  
SIOPE  CIG Z412902AAE CUP  
Creditore  
Causale  
Modalità finan.  Finanz. da FPV  
Imp./Pren. n.  Importo € 728,00 Frazionabile in 12  

 

 
4)   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6)  di liquidare a favore della Ditta Myo s.r.l. avente sede legale a Torriana (RN) (CAP 47825) in Via 
Santarcangiolese n. 6 la somma di € 728,00 I.V.A. compresa previa presentazione fattura; 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo on-line per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione.  
 

 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to  Sig. Piero Carullo 
 
  



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

 

Data   28/06/2019              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 28/06/2019 € 728,00 0102103 /122 2019 

 

Data 28/06/2019 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

                

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line il 

05/07/2019 e vi resterà fino al 20/07/2019, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per 

le deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

                                                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

          

                                                                                                          

 

 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 
 
 
 
 

 


